ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Ceantro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéao Final ao Projeto de Lei n® 590/11

Declara de ufilidade pdblica a Comunidade
Milagre Eucaristico — CME, com sede & foro no
Municipio de Paranagua.

Art. 1° Fica declarada de utilidade pdblica a
Comunidade Milagre Eucaristico - CME, com sede e foro no
Municipio de Paranagua.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicaggo.

Sala das Comissdes, 05 de margo de 2012.

PRESIDENTE
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COMISSAO DE REDACAO

Redacdao Final ao Projeto de Lei n® 906/11

Declara de utilidade pablica a Associagfo Toledense
dos Atletas em Cadeiras de Rodas — ATACAR, com
sede e foro no Municipio de Toledo,

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo
Toledense dos Atletas em Cadeiras de Rodas — ATACAR, com
sede e foro no Municipio de Toledo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comissdes, 05 de margo de 2012.

PRESIDENTE




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacgéao Final ao Projeto de Lei n® 015/12

Declara de utilidade pablica a Associagio dos
Jornais do Interior do Estads do Parand — ADJORI,
com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de utilidade pulblica a Associagéo
dos Jornais do Interior do Estado do Parana — ADJORI, com sede e
foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissbes, 05 de margo de 2012.

ALEXANDR M

PRESIDENTE
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Gabinete Deputado Pedro Lupion

LIDO NO EXPEDIENTE |
CONCEDIDO APOIAM ENTO A D.L,

Em

- 12 JUL 201

PROJETO DE LEI N® 5_'2,9_@11 1,

1° Secretirio |

SUMULA: Institui o Selo de Qualidade
Artesanal e da outras provid&ncias.

Art. 1° Fica instituido o Selo de Qualidade Aresanal, que identificara os produtos
arlesanais feitos no Estado do Parana.

Paragrafo Unico: O Selo de Qualidade Artesanal a que se refere o "capui® desie
artigo tem como objetivo assegurar que ¢ produto é artesanal, tem qualidade e,
quando utilitario, que seu uso € higiénico e sanitariamente adequado.

Art. 2° O Selo de Qualidade Artesanal sera conferido pela Secretaria de Estado
encarregada do incentivo a produgio artesanal e ao turismo, a vista de relatdric
concludents da andlise do produto, feito por organizagdo estadual sem fins
lucrativos que congregue os artesdos do Estado e, se também ufilitirio, do
Instituto Nacional de Metrologia, Normalizagao e Qualidade Industrial-lnmetro,

§17 O artesdo, para obler o Selo de Qualidade Artesanal, depositara, no orgao
competente a que se refere o “capul’ deste artigo, um exemplar de cada um de

seus produtos, acompanhado de descricao do material & de t&cnicas utilizadas.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinere 808 - Cemtro Clvico - Curitiba - Parand
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§2° A descrigdo do material @ as técnicas ufilizadas serdo registradas em livro
proprio, em nome do artesdo que ¢ apresentow,

§3° O relatdrio referido no "capul” deste artigo serd elaborado & vista dos
produtos depositados e, se necessdrio, no local de trabalho do arteséo.

§4° Os exemplares de produtos artesanais depositados séo de propriedade do
orgao publico, que os mantera, permanentemente, em exposicio no seu acenvo.

D Art. 3° Os artesfos, que conquistarem o Selo de Qualidade Artesanal nos termos
desta Lel, gozarfo automaticamente dos beneficios dispostos na Lel Estadual n®
12.863/2000.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,

=ala das Sessdes, 04 de julho de 2011.

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA:

Iniciaimente o presente projeto procura fomecer maior efetividade ao artigo
143 da Constituigdo do Estado do Parand, o qual mencicna que: “O Poder Piblico
estimulara a atividade artesanal”.

Fois bem,

O arlesanato paranaense & uma das mals fortes expressbes culturais do
Estade, sendo fonte de renda e incentivo ao turismo, beneficiando e distribuindo
renda as mais diversas camadas da populaglio. Porém, fal atividade ndo conta
atualmente com nenhuma forma de notificagio de qualidade ou de controle, o que
acamata aos nossos artesaos um certo prejuizo, visto que com esse confrole
haveria uma forma mais eficaz de se evitar a pirataria e a apropriagio ilegal e
criminosa das marcas e dos produtos, ja que se fratam de objetos genuinos,
sendo, portanto, de suma importancia sua protegio.

Este projeto de lei ao instituir o Selo de Qualidade Artesanal pretende
promover e defender os interesses de nossos artesfios, responsdveis por uma
substancial produ¢éo de bens, todos de grande aceitagdo nos mais diferentes
mercados e paises,

O artesanato do Estado Do Parand possui, comprovadamente, uma grande
aceitacio comercial e desfruta de grande prestigio no Brasil e no exterior.

Diante de todo o exposto, se requer o apoio dos nobres Pares desta
augusta Casa de Leis, para a aprovagao do Projeto de Lei que institui o Programa
de Primeiro Crédito para a Juventude Rural no Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salere s/n, Gabinete 808 - Cenfro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidents Anibal Khury

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei n® 572/2011.
Autor: Deputado PEDRO LUPION.

Anexo: Projeto de Lei n" 644/11.
Autor: Deputado ANIBELLI NETO

Parecer:

O Projeto de Lei N® 572/2011, de autoria do Deputado Pedro
Lupion, ao qual foi anexado o Projeto de Lei n® 644/2011, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, institui o “Selo de Qualidade Artesanal”
objetivando identificar produtos artesanais feitos no Estado do Parand.

Conforme justificativa apresentada pelo nobre proponente,
o artesanato paranaense ¢ uma das mais fortes expressdes culturais do
Estado, sendo que o projete pretende promover e defender os interesses dos
artesfios paranaenses, nos termos do artigo 143 da Constituigio Estadual.

A Constituigio do Estado do Parana atribm a qualquer
membro ou Comissdo da Assembléia Legislativa, a iniciativa de leis-
ordinaras, em conformidade com o caso em exame, conforme o artigo 65.

Por nfio se tratar de matéria elencada pelo artigo 66 da
Constituigiio estadual como de competéncia privativa do Governador do

Estado, estd o presente projeto adequado a3 normas pertinentes, ndo
havendo, portanto, vicio de iniciativa.




Igualmente, inexistem Obices quanto a técnica legislativa, de
acordo com o disposto na Lei Complementar n® 95/98.

Assim, mnﬁgumdas a CONSTITUCIONALIDADE ¢
LEGALIDADE do Projeto de Lei n® 572/2011, ao qual estd anexado o
Projeto de Lei n® 644/2011, opinamos pela sua APROVACAO, seguindo-
se os trimites legais.

Sala das Comissfes, 22 de novembro de 2011,
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CER DA COMISSAQO DE CULTURA AOS PROJETOS DE LEI ANEXADOS N°
S72/2011 E 644/2011

SUMULA: Instifi o Selo de
Qualidade Artesanal e dﬁ outras
providéncias. - '

| - SINTESE

Trata-se de Projelo de Lei apresentado pelo Deputado Pedro
2% Lupmn instituindo o selo de qu:alﬂada artesanal e d4 outras’ pmrsrldénclas Outrossim, o
" Depitado’ Estadual Anibelli Netoversando exatamente sobre a mesma matéfia; de
* modo que foi anexado aquele projeto. :

A Comissfo de Constituigio e Justiga, seguindo parecer emitido
pelﬂ Se. Halatur D‘apptadh Eaitu Quintana, ; aprovou o prasernte F'Fujatu da Lei, mnl:m::
pe]nqual acorreu v 86U envio a esta Comisséo de Cultura, para andlise da quaslﬂu

L4

il - FUNDAMENTAGAO

Pois.bem, segundo estabelece o art. 33-R do Regimento Intemo

5 da AssEmI:ﬁeJa Lagmlatma do Estadu da Parana, cabe & Comissaio de Cultura 8 analme

, de proposigbes que versem sobre desenvolvimento cultural, arqueoldgico, artistico & ao
patriménio histérico.

. Portanto, a cnmpeténcla desta Gnmiasar.‘r para a andlise do .
: pru;etu é awdania na rnadn:la em q’ue o mesmo versa sobre a instituigso do s&lu dE
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q Hade artesanal, algo inerenta 4s questtes artisticas.Por isso, considerando que o
Prajata}naq mntan_qumqg_gf vicio de competéncia e iniciat!va,_ marece ser apmuadn_.

lsso porgue rru-' que diz respeito aos aspectos culturais, a
: instituico de selo de qualidade artesanal poderd em muito auxiliar aqueles que se
dedicam a {80 nobre arte,

SeE saTIEntase, por -oportuno, que &&* bem aplicado ¢ presents
diploriia” legai, poders ‘alavanicar & mercado de artesanato no Estado do’ Parana,
' porquanto incentivard que os artesos aperfeigoem o seu trabalho para conseguir tal
selo, além de conferir maior seguranga acs consumidores. Por isso, o presente projeto
podera auxiliar bastanta na concretizagso de um mercado consumidor ativa para os

+ Portanto, para além de adequado constitucionalmente, cabe
destacar que o Projeto colabora com 3 materializagsio do final do dispesitivo contida no
art. 215' da ConstituigSio Federal, que estabelece como dever do Estado o apoio & o

it inqanthq:-qas_d?uem_ga Man_ifagta_;:ﬁesmﬁurahf

, - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-se pela aprovagfo deste Projeto de Lel, ante
2 auséncia. de vigios & o atendimenta de fodos os Preceitos constitucionals e legais

| afetSsamatbria, . -

i

Sala das Comissdes, 12 de dezembro de 2011.
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T ad 295 O Estado garantird a tidos o plerio exereicio dos direltos cullurais e acasso s fontes da
+ cultura naclonal, & apolard & incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestagBes cullurais.
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Comissdo de Turismo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 572/2011
{(Anexado ao Projeto de Lei 644/2011)

Frojefos de Lel n® 572/2011 & 644,/2011
Autores: Deputado Pedro Lupion [ Anibelll Nelo
EEU!:: :nﬁﬂEE ) ieﬁ'} de Guaidode Arramnni
O Projeto de Lei n® 572/2011, de autoria do Deputado
Pedro Lupion, anexado (por se fratar do mesmo assunto) ao Projeto de Lei

n® 444/2011, de autona do Deputado Anibelll Neto, tem por objetivo instituir
um Selo de Qualidade Artesanal, visande identificar os produtos arfesanais

oriundos do Estado do Parand. Visam garantir a procedéncia do produto,
que & de elaboracde artesanal, de qualidode odegquada,
ecologicamente correto e, se ufilitdrio, que seu uwso € higiénico e

sanitariamente comprovado e adequado.

Estabelecem ainda que tal Selo serd conferido pela
Secretaria de Estado responséivel pelo incentive & produgao artesanal e
ao turismo e determina os procedimentos a serem seguidos para sud
concessao.

Os Projetos receberam parecer favordvel da Comissdo de
Constituicao e Justica no dia 22/11/2011, tende como relator o Deputado
Caito Quintana e da Comisséo de Cultura, no dia 12/12/2011, tendo como
relator o Deputado Melson Justus, sendo agora esta ComissGo chamada a

se manifestar, nos termaos do arfigo 33-N do Regimento Interno desta Casa.

Mo que se refere ao objeto da andlise desta Comissdo,
ndo enconframos qualquer ébice que possa impedr o nomal
prosseguimento dos presentes projetos nesta Casa, uma vez gue tem por
objetive incenfivar a produg@e e o consumo do artesanate, o gque reflefe

em maiores oportunidades na drea do tursmo. O artesanato e

Fraga Nossa Senhora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Turismo

infimamente ligado ac turismo, sendo que a sua exploracio pode ser feita
de forma conjunta.

Desta forma, o parecer desta Comissdo & FAVORAVEL &
continvidade de sua tramitagao, razdo pela qual somos pela APROVAGAO
do presente projeto.

sala das ComissGes, 06 de margo de 2012,

DEPTADO AMIB 8]
Presidente

DEPUTADO BE AHD-EI CARLI
4 qtr_:r
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1* Sessdo Legislativa - 17° Legislatura

"LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOTAMENTO A D.L. PROJETO DE LEI N° é 3 02 _{ j

Em, 15 AB0 201

* Bgoretirio

Sumula: insere no calendéario
Oficial do Estado do Parand o
‘Festival de Artes dos

Tabemdaculos™,

Art. 1° Fica inserido no calendario turistico oficial do Estado do
Parana, o "Festival de Artes dos Taberndculos®, no Municipio de Nova

Esperanca.

o Pardgrafo Unico. O Festival acontecera anualmente no
terceirc sabado de Outubro de Cada ano, no Municipio de Nova
Esperanga,

Ar. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessbes,

Isfodleon = 6263 - DaP




JUSTIFICATIVA:

O festival de Artes dos Tabemdculos & uma iniclativa da Igreja
Batista Ebenézer de Nova Esperanga, acontece desde o ano de 2003, e
conta com a estrutura da igreja para sua realizagdo.

Todos os anos, passam pelo festival cerca de 5000 pessoas, as
atividades oferecidas nos trés dias de realizagio sfio, Agdes basicas de
saude, exames de sangue, diabetes, medicio e pressSo arterial, parque
de diversbes, exposigio e feira de livios exposicio de atividades
empresanais, shows pirotécnicos, passefos de balio e helicoptero,
apresentacdo de bandas gospel regionais, e apresentagfes teatrais,

O evento j4 esta inserido no calendario oficial do municipio de Nova
Esperanca, por estes fatores e a relevante importdncia do festival, & que
contamos com o apoio dos Nobres pares para aprovacio do mesmo.
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PARECER AOQ PROJETO DE LEI 832111

Projeto de Lei n® 632/11
Autor: Deputade Estadual Mauro Moraes

"

"

Somula: Insere no Calendério Oficial do
Estado do Parana o " Festival de Arles
dos Taberndculos”,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DO ESTADO DO PARANA O “
FESTIVAL DE ARTES DOS
TABERNACULOS”. POSSIBILIDADE.
COMPETENCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215
CAPUT, INICIATIVA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA AFERIDA, ART &5 e 190
DA CONSTITUIGAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGCAO,
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Mauro Moraes, objetiva inserir no Calendario Oficial do Estado do Parana, o °
Festival de Artes dos Taberndculos” , no Municipio de Nova Esperanga, que se
realizara anualmenta no terceiro sdbado de outubro.

FUNDAMENTAGA

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de
Consfituicdo e Justiga, em consonéncia ao disposto no arigo 33, §2° | do

REGIMENTO _INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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PARAMNA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 ~ Cabe &5 comissfes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissfo de Constituigio ¢ Justica compate:

| — emitir parecer sobre as proposicfes quanto a sua
constitucionalidade, [egalidade, juridicidade, adequagio
regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a
Lel Complementar 35, de 26 de feversiro de 1998 &
alteragies posteriores.

A CONSTITUICAO FEDERAL disptie, em seu artigo 24, X, que

e de competéncia da Unldo, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
as fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de mesmo
modo, o apoio e incentive a valorizagio e difusao das manifestagdes culturais,
SENA0 Vejamaos:

Art. 24, caput, CFI88. Compete 4 Unido, acs Estados & ao
Distrito Federal lagislar concorrentements sobre:

{-..)

IX — educagio, cultura, ensino e desporto.

(-}

Art. 215, caput, CFI88. O Estado garantiri a todos o
pleno exercicio dos direltos culturals ¢ acesso as fontes
da cultura nacional, @ apoiard e incentivard a valorizagio
e a difusdo das manifestagbes culturais,

Conforme estabelece a CONSTITUICAQ ESTADUAL, em seu
artigo 190, eaput, a cultura & de direito de todos e deve ser estimulada, valorizada,

Praga Nassa Senhora da Salete s/n° - Ceniro Civico - Crritiba — Parand
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defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais, sendo

vejamos:
Art. 180, A cultura, direito de todos e manifestagio da
espiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada,
defendida @ preservada pelos Poderes Pidblicos,
astadual & municipal, com a participacdo de todos os
segmentos sociais, visando a realizagic dos valores
easenclais da pessoa.

A propria Conslifuico Federa! j& define o conteddo do
patrimbnio culfural brasileiro como os bens de nstureza malerial e imaterial,
tormados individualmente ou em confunto, porfadores de referéncia & identidade, &
agdo, 4 memdria dos diferenfes grupos formadores da sociedade brasileira;
eslabelece & obngaloriedade do poder publico, com a colaboragdo da
comunidads, de promover e proteger o painiménio cultural brasileiro, por meio de
inventarios, registros, vigildncia, fombamenio e desapropriagdo, e de oulras

formas’.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Intermo da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lei cabera
a qualguer membro da Assembléia;

Art. 124 - A iniciativa dos projetoz cabard 3 alguar meambrg
da Assembldia, ag Governador, dos Tribunals ¢ ao Ministéro
Fablco, que poderBo solicktar o seu arquivamento ou a sua
resthulcdio, em qualquer tase de aua tramitagio, (grifo nossao)
Paragrafo dnico. Tedos o5 projotos, reasalvada a compstdncia
suclusiva do Govemnmador, dos Tdbunals o do Mindstéro
Piblico, terfo origem na Assembléia, sob a Iniciativa dae
qualquor Doputado ou Comissio.

' DE MORAES, Alexandre. Direito Constitucional, Ed. Allss: 580 Paulo, 2007, 22°, ed, Py BOE.
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Corroborando com fal entendimento, a Constituicio do Estado
do Parana, sendo vejamos:

Governader do Estado, ao Pr&uhlenh do Trﬂ:unal de ..Imh-:a.
a0 Procurader-Goral de Justica & aos cidaddos, na forma o nos
casos previsios nesta Conetituicio, (grifo nosso)

Desta forma, considerando-se que & matéria abarcada nig se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projeto de lei esta em consonancia acs ditames constitucionais, ndo estando
previamente inserido no Calendario Oficial do Estado do Parana,

| R
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e
de técnica legislativa.

Sala das Gomissdes, 38 °de outubro de 2011.

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTAD OR EDSON PRACZ

RELATOR

Praca Nossa Senhora da Balete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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SUMULA: Insere no Calendério
Oficial do Estado do Parang o
Festival de ﬁ.rl'es dos

PR PR Munm;pmq[gmuvaEspEfﬂﬂEﬁ "
| - SINTESE
i T o o Tratdes’ de Projeto, de Lei de-autoria do- Deputado Mauro .

Mﬂl‘&&ﬂ com 6 fi fim’ dﬂ‘ ifisérir no Caléndério Oficial do Estado do Paran o “Fesmat dé .

v Artes dos Taberndculos (Municipio de Nova Esperanga)”.

A Comiss#o de Constituicgo e Justiga, seguindo parecer emitido

- pelo seu Relator, Pastor Edson Praczyk, aprovou o presente.Projeto de Lei, motivo pelo. -

4

-qual oformeu o seu envio-a esta Comissio de Cultura, para andlise da questdo,

Il - FUNDAMENTAGAO

- Pois baa'n segundo estabelece ¢ art 23R do Ftaglmanin Interno
da Ass&mhlaia Laglslainra do. Es!adu do Parand, cabe 2 E:wmssﬁu de Cultura a andlise
de proposigies que versem sﬂbm desanvolvimento cultural, argueclégico, artistico & ao
patriménio historica,

Portanto, a mmpeténcﬂa desta Enmlssﬂu pam a andhse do.. .
p[l]jefu é Ede:ﬂlE na medﬂ:la em que (=} ‘mesmo vem.ﬂ anl::ra a insarv;'.an n:i Ealendam




O

O

pala Igl:ega Batista Ebénezer de Hmra EEDE'I’EHI;‘-E. o0 que r:.untrlhul dEl mamaim
fundamantal paraauaionzagﬁn damanﬂesiawes culturais prurms ' ' ek

Por isso, considerando que o Projeto ndo contém qualquer vicio
de competéncia e iniciativa, merece ser aprovado. lsso porque no que diz respeito aos
aspectos culturals, & inaﬂturg.an no mlandé,rh oficial du Estadu do Parana de festas
feallizadas p-élaﬁ 1gm]a&‘, qua arh murm ‘cooperaram com n ni::m Eatm:ln:- é, sem :
amhar'gﬂ uma m'upnrlnnte maneira de retribuir o importante trahathu desenvolvido peJaa
" diversas religibes, ainda mais porque abordam temas diretamente ligados & cultura,
como a arte dos tabemaculos.

e ._':-:;"'-’ Hﬁlemb m-*sxaL pr.:rr aparh:m que @ Crmhanlsmn ‘8 uma das
uaraut&risur:as msﬂs rnair:;antes do Estado brasileiro, basia se atentar para os diversos
* feriados de cunho religioso previstos no calendario oficial de nosso pais.

Isso comprova que todas as religides brasileiras que pregam o
Gnsﬂanﬁmu cﬁﬂtﬂbu&m “diretamente, para a disseminagad -da. cultura inerente. &
*“Historia - de -nosso povo. Além ‘disso; o apoio do Poder Legislativo, formalizando a
» insercdo desta festa no calenddrio oficial, ajuda a valorizar o importante papel social
desenvolvido pelas diversas igrajas brasileiras.

e _/Portanto, .pata além de adequado. constitucionalmente, cabe

dettamr qua -'J» ijﬂt!:l mlabﬂra ¢om & materializagio do final do drspnsmm cantido no

, art. 2151 da Constituigdo Federal, gue estabelece como dever do Estado ¢ apoio & o
incentivo das diversas manifestagfes culturais.

- A o, = oyt b
o 49 - Cwple i * e R T . - : . . i
i = oM T T C . B J r

' Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos dirsitos culturais & acesso 4s fontes da

' gultura nacional, e apolard e incentivara a valorizagso e a difuslo das manifestagbes culturals.




Pelo exposto, opina-se pela aprovagio deste Projeto de Lei, ante

& ausénoia de vicios e o atendimento de tﬂducs 0s pmmltns constitucionais e hegals

afemsa tﬁntéri& e gy Oy B

g

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2011.

. DERUTAE SDE DLLEEEH MELLO. DEPUTADO NELSON JUSTUS, "

DEPUTADA MABLA TNRECK DEPUTADO TERUO KATO
' MEMBRO -E@" OMISSAC MEMERO DA COMISSAO
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Comissdo de Turismo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 632/2011

Projeto de Lel n®. 632/2011
Autor. Deputado Mauro Moraes
umulq;, Insere no Calenddrio

dos Taberndculos” (Municipio de Mow
rancgl

O presente Projeto de Lei, de aquioria do nobre
Deputado Maurc Moraes, tem por objetivo inserir no Calenddrio
Turstico Oficial do Estado do Parand o “Fesfival de Artes dos
Tabemaculos”, que ocorrerd anualmente, no terceiro sdbado de
Qutubro, no Municipio de Nova Esperanca.

Tal festa & promovida pela Igreja Batista Ebenézer de
Nova Esperanga e ocorre desde o ano de 2003, nas dependéncias
da propria Igreja. Conta com um plblico de cerca de cinco mil
pessoqas por anc e oferece agdes bdsicas de salde, exames de
sangue, diobetes, medicao de pressdo arterial, além de parque de
diversdes, exposigo de livros, afividades empresariais, shows
pirctécnicos, passeios de baldo e helicoptero e apresentacdes de
pandas gospel regionais e teatrais.

Q Projeto recebeu parecer favoré&vel da Comissdo de
Constituigdo e Justica no dia 25/10/2011, tendo como relator o
Deputado Pastor Edson Praczyk, & da Comissdo de Cultura, no dia
28/11/2011, tendo como relator o Deputado Melson Justus, sendo
agora esta ComissGo chamada a se manifestar, nos termos do artigo
33-N do Regimento Intermno desta Casa.

FPraga Nossa Swphora da Salete 3/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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QP Assembléia Legislativa do Estado do Parand -
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury T
Comissdo de Turismo Fls. .Zéf

No que se refere oo objeto da andlise desta
Comissdo, ndo encontramos qualguer ébice que possa impedir o
normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, uma vez

que ndo ha em nosso Calenddrio Oficial qualguer data com o©

mesmao objetivo.

Desta forma, o parecer desta Comissdio & FAVORAVEL

a confinvidade de sua framitagdo, razéo pela qual somos pela
APROVAGAO do presente projeto.

Sala das Comissdes, 06 de margo de 2012,

" DEPUTABO ANIBELLYNETO
Presidente

-

~=DFPUTADO PEDRO LUPION

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Projeto de Lei Complementar n? 72'}'_{ 2011
—
LIDO NO EXPEDIENTE samula: Inclui 65 Municipios de Sabdudia,

Metropolitana de Londring, alterando o art.
1% da Lei Complementar n® 08171998, com
redagdo alterada pela Lei complementar ng
128/2010.

Art. 1% - Fica alterado o artigo 12 da Lei complementar n® 081 de 17
fj de junho de 1998, que foi alterada pe[é Lei Complementar n2 129, de 14 de
julho de 2010, passando a vigorar com a seguinte redagio:

“art. 19 - Flea Instituida, na formo do artigo 25, pardgrafo 3%, da
Constituicdo Federal e artigo 21 do Constituiglio Estadual, o Regido
etropolitana de Londring, constitufda pelos Municipios de Lendring,
Cambé, Beln Visto do Poraiso, Jotoizinho, [bipord, Rolfindio,
Sertandpolis, Tomarana, Primeiro de Malo, Alvorada do Sul, Assal,
Sobdudia, Joguapitd e Pitongueiras, bem come por outros
municipias criodos em dreas territoriais deles desmembrodas.”

Art. 22 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publica¢do.

Sala das Sessdes, 02 de agosto de 2011,

ol

Luiz EDUARDD CHEIDA
Deputado Estadual

1846 R5092011 BBGOTE [ MSMLER LIETSL IR [0 FTRINR
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Assembleia &g&/&ﬁhﬂ_&: Cstado dnr:;i Far

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

0s municipios de Sabaudia, Jaguapitd e Pitangueiras de fato |4
estio referenciados em Londrina e usufruem de uma série de servigos do
municipic de Londrina. O deslocamento de municipes destas regides para
Londrina & freglente didrio de intenso. Mas mesmo assim estes municipios nao
podem gozar dos beneficios legals de estarem Integrados a3 regide
metropolitana de Londrina.

M3o hd razio para continuar esta discrepinela, afinal a distdncia
D territorial de Londrina para Sabdudia, para Jaguapitd e para Pitangueiras &
menar que a de outros municipios da RML Sabdudia dista cerca de 40km de
Londrina, enquanto Jaguapitd, 55km, e Pitangueiras, 58km, entretanto Alvarado
do Sul, municipio que ja pertence a RML, dista 66km, Primeiro de Maio, 89km,
Assal, 45km, para citar alguns exemplos.

A industrializacio da regido de Sabdudia demoenstra uma
necessldade crescente da integrago deste municiplo a Regido Metropolitana, o
que beneficiard ndo sd os municipes de Sabdudia e Pitangueiras, mas toda a
regiio com o maicr fluxo de pessoas e servigos, aprofundando as relagles
sociais @ aumentando o fluxo financeiro da regifio, e seu consequente reflexo na
arrecadacio de impostas e no desenvolvimento sécio-econdmico da RML.

Assim, a insergdo de Sabdudia, Jaguapitd e de Pitangueiras, 56
trard beneficios e fard justica com o que de fato J acontece na regido.

0




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 731/2011

Projeto de Lei n® 731/2011
Autores: Deputados Luiz Eduardo Cheida e Ademar Luiz Traiano.

Stmula: Inclui os Municipios de Sabaudia,
Jaguapitdi e Pitangueiras na Regifo
Metropolitana de Londrina, alterando o art. 1°
da Lei Complementar n.® 081/1998, com
redagdo alterada pela Lei Complementar n.®
129/2010.

O EMENTA:. RETORNO DE DILIGENCIA.
REGIAC METROPOLITANA. INCLUSAO
DOS MUNICIPIOS DE SABAUDIA,
JAGUAPITA E PITANGUEIRAS NA
REGIAO METROPOLITANA DE
LONDRINA. POSSIBILIDADE. PARECER
FAVORAVEL DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO _URBANO.
PRESENGA DE INTERRELAGAO ENTRE
0s MUNICiPIOS CONFORME

PRELECIONA ©OS5 ARTS. 25 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ART. 22 E 65
DA CONSTITUICAO ESTADUAL. LEI
COMPLEMENTAR 111/2005.
CONSTITUCIONAL. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULC
O presente projeto de lel, de autoria dos Deputados Luiz Eduardo Cheida

a Ademar Luiz Traiano, tem o intuito incluir os Municipios de Sabaudia, Jaguapita
e Pitangueiras na Regido Metropolitana de Londrina, alterando o art. 1° da Lei

Complementar n.? 081/1998.
Praga Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico 1mnmis ey
Senhor Deputado ;
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# Assembléia Legislativa do Estado do Parana .
: = 2. L.
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

A presente proposta foi baixada em diligéncia para a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano para prestar melhores esclarecimentos, as quais
seguem abaixo.

FUNDAMENTACAQ
Compete & Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonéncia ao

disposto no artigo 33, §2° | do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

5 c des anenies ada a

Art,
mg‘Eggﬂh especifica:
2* A Comi 1 @ Justica co

dn!ﬂduMﬁﬂﬁeaﬂwwﬁHpﬂm

PARECER DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Estes Municipios possuem forte ligagio funcional com seu respectivo polo
embora nem todos possuam forte interdependéncia de carater metropolitano.

Ma parte do setor norte de toda Regifo, as cidades de Jaguapita,
Pitangueiras e Sabiudia estdo sob a influéncia polarizadora de Londrina.

Por fim, a SEDU tem posicionamento favoravel do ponto de vista da drea
de desenvolvimento urbano e regional quanto a inclusao dos Municipios de
Sabdudia, Jaguapita e Pitangueiras na Regiio Metropolitana de Londrina.

O arfigo 22 da Constituicio Estadual estabelece que a organizacio das
regifes metropolitanas devem adequar-se as diretrizes do Estado, seng@o vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civieo - Curitiba — Farand
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% Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissido de Constituicdo e Justica

Verificando a nossa Carta Magna, em seu arfigo 25 e no §3°, constatamos

I,/’!}L

que a mesma dispie de autonomia para que os Estados sigam as suas
Constituiches, bem como, sucessivamente, através de legislago complementar o
Estado estabelece e normatize as regides metropolitanas, que segue:

Art. 25 - Os Estados organizani-se e regem-se pelas Constituigdes @
feis que adotarem, observados os principios desta Constituigio.

Eﬂ" mmmpnmwm_wﬂﬂ

i a jzacdo, o mento & de fi
piiblicas de interesse comum. (Grifo nossa)

A iniciativa para a proposicao das leis complementares esta inserida no
artigo 65 da Constituigio Estadual, o qual se observa:

Art. 65 - A Iniclativa das lels complemeniares e ordindrias cabe &
membro ow Assambléia islativa, ao

Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadios, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigao. (Grifo nossa)

quals cormespondem as duas cidades ora objetos da incluséo, vejamos:

A Lei Complementar 111 de 11 de Agosto de 2005 disciplina a
organizagio das Regides Metropolitanas no Estado do Parana, sendo que para
que haja a ampliagio da Regifo Metropolitana, devem ser atendidos alguns
requisitos que estdo inseridos no artigo 2° da mencicnada Lei Complementar, as

Art. 2° - A ampliagdo da Regido Metropolitana estd condicionada ao
atendimento dos seguinfes requisitos bésicos, verificados entre o
dmbito metropelitano e sua drea de influéncia:
I = Evidéncia ou tendéncia de cunmm;;au,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




#” Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

O Projeto de Lei para, conforme parecer técnico apresenta dinamismo e
inter-relagio com as oufras Cidades que compde a Regido Metropolitana de
Londrina.

Diante do exposto, o Projeto sob andlise estd denlro da
constitucionalidade exigida.

Por fim, quanto & técnica legisiativa, inexistemn dhices ao disposto pela Lei
Complementar n® 95/98.

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de

Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legisiativa.

Sala das Comi

~41 de outubro de 2011
‘r 1
R ?

|
Relator W
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Centro Legisiative Prasidente Anibal Khury
F'!s.r}l

COMISSAD DE ASSURTOS METROPOLITANOS

PARECER AC PROJETO DE LEI 731/11

Projeto de Lei n" 731M1
Autores: Dep. Luiz Edﬁardu Cheida e Dep. Ademar Luiz Traiano

Sumula: Altera o artigo 12 da Lei Complementar
n? 081, de 17 de julho de 1998, incluindo os
milnicipios de Sabdudia, Jaguapitd e Pitangueiras
na Regldo Metropolitana de Lordrina.

|- FREAMBULO

O presenta Projeto de Led, de autoria dos Deputados Luiz Eduardo
Cheida & Ademar Luiz Traiano, visa incluir o8 municipios de Sabdaudia,
Jaguapitd e Pitangueiras na Reqgidio Metropolitana de Londrina, ao alterar o
artigo 1% da Lei Complementar 081/1958.

Il - RELATORIO

Em conformidade ao artigo 30 do Regimento Interne que dispbe sobre o
funcionamento das comissdes permanantes, e o previsto no paragrafo segundo




: <5 .ﬁﬂem&ém ﬁe'nm}{z&m do Cstado do /2 E ;

gy Centro Legislativo Presidente Anibel Khiury

2 530 de competénda comum das ComissBes Permanentes da Assembleia

Legislativa,
alérn dgs p
| = & emissdo de pareceres conclushvas sobre proposicies, em qualquer fase
da tramitacio
processual legisiativa, manifestando-se em todas as matérias carrelatas
$uia drea temitica,
guanto 305 aspectos téenicos, juridicos, organizacionals, operacionals, &
r i

o meérita e onortunidede das guestdes podendo propar emendas, argiiinda

& analisando a
interasse publico, procurdndo sempre aumentar a qualidade dos resultados
legislativis,

cabe a esta comissdo analisar o mérito do proposto pelo projeto, Considerando
a prévia andlize constitucional em acordo ao pardgrafo 3° do artigo 25 da

Constituigio da Repablica Federativa do Brasil.

Conforme j& ressaltado no parecer da ComissSo de Conslituicdo e
Justica, a organizac@o das Regides Metropolitanas no Estado do Parana &
disciplinado pela Lei Complementar 111 de 11 de agoste de 2005, & estabelece
em seu artigo 2° os critérios para inclusdo de novos municipios nas Regides ja
estabelecidas. Diz a Leai:

Art, 22 A ampliagio da Regido Metropolitana estd condicionada ao
atendimento dos seguintes requisitas basicos, verificados entre o 3mbito
metropolitano e sua drea de Influléncia:

= Evidincia ou bendinda de conurbagio;

1= Wecessidade de organizagla, planejamento e execucdo de fungbes
plblicas de Interesse comiem;

fii- Existéncia de relagdio de integraglio funcional de natureza sdclo-
econdmica ou de servigos,




il

ﬁ.ﬂ.!é‘fﬂvf;/é‘fﬁ &g}ﬁffhﬂ do Estado do jj&ﬂn :

Canlno Lagislativo Prasidante Anlbal Khury

Tanto a justificativa dos Excelentissimos Deputados proponentes, como
o parecer proferido pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
{orgdo responsavel pelo plansjaments & gestio das Regides Metropolitanas no
Estado do Parand) atestam a integragio socipecondmica dos municipios em
questdo, o que em sl seria suficiente para orientar aste parecer pro aprovagao.
Contude, antes de indicar nossa posigdo, gostariamos de salientar a
importancia do planejamento regional integrado para o desenvolvimento do
Paran4.

COMCLUSAD

Face ao exposto, opina-se pela AFRDUA-;.&G do projeta por contemplar
as boas praticas da gestic de Regides Metropolitanas.

Curitiba, 15 de derembro de 2011
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Centro Legislativo Presidente Anfbal Khuri

COMISSAO DE FISCALIZACAQ DA

ALEP E ASSUNTOS MUNICTAIS
ok

Pt

PARECER AO PROJETO DE LEI N” 731/2011

(O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Luiz Eduardo Cheida e
Ademear Luiz Trajano, que objetive incluir os municipios de Sabdaudia, Jaguapitf e
Pitangueiras na Regifio Metropolitana de Londrina, alterando o art. 1% da Lep n® 081/1998,

O com redacfo alterada pela Lep n® 129/2010.

A matéria jd recebeu andlise da constitucionalidade e legalidade, da Douta
ComissSo de ConstitnigBo e Justica, que apresentou parecer favordvel, bem como andlise de
mérito pela Comissiio de Assuntos Metropolitano que opinou pela aprovagdo da proposilura.

Chamada a opinar, a Comisslo de Fiscalizagdo da Alep e Assuntos
Municipais encontra méritos indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem a
finalidade de incluir na Regido Metropolitana de Londrina municipios que possuem forte
ligagho funcional e se encontram sob influncia polarizada daguele.

Meste aspecto, a Constituicio da Repiblica Federativa do Brasil dispbe que
os Estados, mediante lei eomplementar, podem instituir regifes metropolitanas constituldas de
municipios limitrofes, para integrar a organizagio, o planejamento e a execugio de fungdes
piiblicas de intéTesse comum. Ademais, 8 manifestacfio da Secretaria de Estado do
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Centro Legislativo Presidents Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual
STEPHANES JUNIOR

PROJETO DE LEI N° B 78///

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APOIAMEKTO AD.L.

m, 08 NOV. 200 Samula: concede o titulo de Cidadao

Benemérito do Estado do Parangd ao
senhor AUGUSTO MOCELLIN NETO.

| 1° Segretdrio |

Art. 1* Fica concedido o titulo de Cidadio Benemérito do Estlado do Parand
a0 senhor AUGUSTO MOCELLIN NETO.

Art. 2* Esta Lei gntra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessbes, em 8 de novembro de 2011.

Deputado Estadual

15943 B8/11/20811 BREE38 B MAURLLIR LE8TELm T % P




Tl b Assembléia Legislativa do Estado do Pargp;
{58 Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury :
JUSTIFICATIVA

AUGUSTO MOCELLIN NETO, MNasceu em Curitiba, no dia
22101963, em Curiliba, herdeiro & Presidente do Conselho de Administracio da
Empresa de Aguas Ouro Fino, acumulou experiéncia em vértos outros negbcios
antes de assumir a Presidéncia desta importante empresa gque vem colaborando
com o desenvolvimento da economia do Parana.

o
o
Al

A vida estudantili de Guto Mocellin, como & conhecido pelo
empresariado Brasileiro, foi basicamente pautada em colégios religiosos, a que ele
atribui a grande nogéo de dedicagio e disciplina que cultua até os dias de hoje.

Aot 11 anos de idade sofreu a grande perda do seu pai, e quando
graduava-se em Economia enfrentou também o falecimento do seu avb. Estes
fatos marcaram profundamente sua vida pessoal e profissional que daquele dia em
diante tomava novos rumos, pois era entdo o nico herdeiro homem da familia.
Iniciou sua vida profissional aos 14 anos, guando dedicava-se juntamente com seu
avd, ainda vivo, ao ramo de reflorestamento, ficando enveolvido com esta atividade
ale os 18 anos.

Aos vinte anos, dedicou-se paralelamente a um negdcio na drea
agricola, fornecendo o Ceasa — Curitiba.

Importou roupas na época da Guerra das Malvinas e daquele periodo
em diante sedimentou sua vocacio por desbravar novas oporiunidades.

Constitui uma das maiores Construtoras do Parana e trouxe para o
Pais um sistema de reducdo de custos na gestdo de telefones publicos.
Procurou sempre ter atividades proprias no sentido de preparar-se adequadamente
para a possibilidade de um dia assumir os negocios da familia.

Durante 15 anos comandou a Empresa de Aguas Ouro Fino, dando
um grande salto na historia da empresa. Considera que um dos pontos mais altos
de sua carreira profissional, foi ter liderado a equipe que conquistou os mais altos
prémios do mundo no segmento de Agua Mineral. Por ter tido o respeito, o
reconhecimento e a confianga de seus S6cios e Consumidores, consolidou a Ouro
Fino como umas das irés malores engarrafadoras do Pais no setor de agua
mineral. A produgo passou de 33 milhdes para 150 milhdes de litros/ano. O
faturamento mais que quadriplicou.

MNa visfo de Guto Mocellin, os obstaculos colocam-se sempre nas
nossas vidas para nos fortalecer e para nos preparar para a realizacao de novos
desafios. Atribui o sucesso de sua vida pessoal e profissional a sua imensa fe que

acredita ser a verdadeira luz do seu caminho.
Y




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

P EL a7

Projeto de Lel n® 878/2011
Autor: Deputado Estadual Stephanes Junlor

Umula: CONCEDE O TITULO DE CIDAD
ENEMERITO DO ESTADO DO PARANA A
ENH USTO MOCELLIN NETO,

EMENTA. TITULO DE CIDADAC BENEMERITO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.447/05 E
16.213/09.  POSSIBILDADE FACE  AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E  LEGALIDADE.
APROVACAOQ. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O presente Projefo de Lei, de autoria do
Deputado Estadual Stephanes Junior, tem por objetivo conceder o Tiulo
de Cidaddo Benemérifo do Estado do Paorand aco Senhor AUGUSTO
MOCELLIN NETO.

FUNDAMENTACAO

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001 allerada
pelas Leis de n® 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 1% O fitvlo de Cidad&o Honordrio ouv de Cidodao
Benemérifo serd concedido & pessoa com reputacdo
iibado e conduta pessoal e profissional irepreensiveis

1
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

que fenha prestado relevantes servicos de
abrangéncia estaduval e de confribuicdo significativa
para fode Estado do Parand e que salisfaca ao menos
4 (quatro) das seguinfes condigdes:
Red, 142 0

I - contibuigGo oo desenvolvimenfo das cléncias.
lefras. arfes ouvu do cullure em  geral
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - agdo destacada na drea de flanfropia ou em faver
de obras socials;

do la Lel 1621 7

lil - blografia com registro de postura éfica e respeitosa
na defesa dos posivlodos democrdficos, das
InsfitvicSes nacional e da cidadania;
[Redacdo doda pela Lei 16213 de 17/08/2009)

IV - notdrio conhecimento e saber na drea de alvacédo;
(Redocfo dada pela Lei 14213 de 17/08/2009)

V - publicagdes de abrangéncia estadual em
periodicos. jornals, revisfas ou oufroz meios de
comunicacao,

(Redacdo doda pela Lel 18213 de 17/08/2009)
Pardgrafo unico. No momenio da propositura devem
ser anexadas cerfiddes negalivas e criminals. com a
finafidade de comprovar sva reputacdo ilibada,
condufa profissional e pessoal irepreensiveis do
homenageade e demais documenfos paorg
atendimento aoc disposto ne capul deste arfigo.

ne < de 17 2009

Diante da previsdo legal, verifica-se gue
cabe exclusivamente aos partidos polificos com assento da Assembléia
Legislafiva apresentar projetos de lel concedendo titulo de cidadao
honordrio, de forma que ¢ parlamentar subscritor possui legitimidade para
propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante dao

informacdo da lideranca alrovés do oficic em anexo. o parlide ainda
possul quotas para concessdo do referdo titulo de cidadao honorario.

Praga Nassa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba = Parana
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Assembléia Legislativa do Estado do Parar
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

No que tange aos requisitos exigides pela
Lei, estes restam preenchidos, ndo enconfrando Sbices para normal
framitagdo do presente projeto de lel,

CONCLUSAO

O Dionie do exposto, tendo em vista o
preenchimento dos requisitos exigidos, opina-se pela APROVACAO do
presente projeto de lei.

Sola das Comisgtes.4 de marco de 2012,

) .
on-dusres OJp- Quudione-

PRESIDENTE \
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